
INSTITUȚIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 

CENTRUL DE SĂNĂTATE EDINEȚ 

 

 

O R D I N 

 

Nr.    14                  “ 04 ”     01  2026 
 

 

 
 

„Cu privire la implementarea și realizarea 

“Regulamentului sanitar privind gestionarea  

deșeurilor rezultate din activitatea medicală” 

 

 

În conformitate cu HG RM nr. 696 din 11.07.2018 ,,Pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitatea medicală “, 

HG RM nr. 248 din 10.04.2013 ,,Cu privire la aprobarea Strategiei de gestionare a 

deșeurilor în Republica Moldova pentru anii 2013-2027”, în scopul perfecționării 

colectării, transportării, utilizării deșeurilor rezultate din activitatea medicală, 

 

O R D O N : 
 

1. A se nominaliza persoanele responsabile de gestionarea deșeurilor rezultate din 

activitatea medicală din IMSP CS Edineț (anexa nr.l); 

2. Șefului Adjunct pe probleme medicale, D-nei Lilia Negrea și Asistentul medical 

șef, D-nei Angela Olari: 

2.1 De elaborat un plan de acțiuni concrete de monitorizare a gestionării și evidenței 

deșeurilor rezultate din activitatea medicală; 

2.2 De monitorizat îndeplinirea necondiționată a Regulamentului sanitar privind 

gestionarea deșeurilor rezultate din activitatea medicală în activitatea IMSP CS 

Edineț; 

2.3 De asigurat instruirea personalului medical și inferior pe problemele gestionării 

deșeurilor medicale și menajere: 

• la angajare 

• la preluarea unei noi sarcini de serviciu sau la trecerea pe un alt post 

• la introducerea de echipamente noi sau la modificarea echipamentelor existente 

• periodic, indiferent dacă au survenit schimbări sau nu în sistemul de gestionare a 

deșeurilor. 



2.4 De asigurat respectarea măsurilor de securitate în muncă în procesele de gestionare a 

deșeurilor rezultate din activitatea medicală; 

2.5 De dus evidența strictă cantitativă a deșeurilor rezultate din activitatea medicală. 

3. Persoanele responsabile de gestionarea deșeurilor rezultate din activitatea  

    medicală din subdiviziuni (OMF/OS): 

3.1 Vor purta responsabilitate personală în corectitudinea colectării și trierii pe categorii a 

deșeurilor periculoase rezultate din activitatea medicală; 

3.2 Vor duce evidență strictă cantitativă a deșeurilor medicale menajere. 

4. Specialist Securitate și Sănătate în muncă – d-nul Victor Cozlovschi , se numește 

responsabil pentru funcționarea sistemului de utilizare a deșeurilor medicale: 

4.1 Va amenaja în cadrul IMSP CS Edineț locul de depozitare a deșeurilor menajere și 

deșeurilor medicale periculoase; 

4.2 Va coordona cu serviciile responsabile evacuarea centralizată a deșeurilor menajere 

conform contractului, cu respectarea strictă a normelor de igienă și securitate în scopul 

protejării personalului și populației generale; 

4.3 Va coordona transportarea deșeurilor periculoase biologice la locul de neutralizare 

conform contractului, cu respectarea strictă a normelor de igienă și securitate în scopul 

protejării personalului și populației generale; 

4.4 Va asigura subdiviziunile IMSP CS Edineț (OMF, OS) cu consumabile necesare 

pentru gestionarea deșeurilor periculoase și nepericuloase, precum și transportarea lor 

la locul de neutralizare, cu respectarea strictă a normelor de igienă și securitate în 

scopul protejării personalului și populației generale; 

 

5.Controlul execurării orezentului ordin mi-l asum personal 

 

 

 

 

 

Șef IMSP CS Edineț        Oleg GUȚAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1 

la ordinal nr.14 

din “04”  01   2026 

 

 

 

Lista persoanelor responsabile de  

gestionarea deșeurilor rezultate din activitatea medicală  

în cadrul IMSP CS Edineț 

 

 

Nr. Instituții medicale Responsabili Funcția Semnătura 

 

1 

 

IMSP CS Edineț 

Lilia Negrea Șef adjunct pe probleme 

medicale 

 

Olari Angela Asistent medical șef  

Cozlovschi Victor Specialist securitate  

și sămătate în muncă 

 

Baranețchi A. Economă  

 


